tổ chức nhiều
hoạt động Văn học nghệ thuật, quảng bá, tuyên truyền có ý nghĩa,
thiết thực, hiệu quả, lan tỏa hình ảnh vùng đất, con người Bắc Ninh -
Kinh Bắc. Nhiều tác phẩm được xuất bản, triển lãm, biểu diễn, chương
trình nghệ thuật được dàn dựng công phu, có chất lượng. Các hoạt

Thư chúc tết Giáp Thìn - 2024

Bởi ở Người, nhà cách mạng cũng
đồng thời là nhà tư tưởng và văn hóa. Tinh
thần lạc quan của Bác đã truyền cho quân
và dân cả nước ta ngày ấy. Đó chính là

nguồn sức mạnh tinh thần để làm nên chiến
thắng. Nhớ ngày đầu kháng chiến, sức ta
yếu, lực còn mỏng. Bác dạy phải trường kỳ
kháng chiến. Thơ chúc Tết năm Tân Mão
(1951), Bác viết: “Xuân này kháng chiến
đã năm xuân/ Nhiều xuân thắng lợi, càng
gần thành công”. Để lãnh đạo kháng chiến
thành công, Bác nói: “Chúng ta phải có một
Đảng công khai, để lãnh đạo toàn dân đấu
tranh cho đến thắng lợi. Đảng Lao động
Việt Nam phải là một đảng to lớn, mạnh mẽ,
chắc chắn, trong sạch, cách mạng triệt để”.

Những cảm nhận về kiếp phù sinh qua
câu thơ Ôn Như Hầu Nguyễn Gia Thiều
đã viết lúc sinh thời, mặc lòng ai đó có thể
cho là bi quan, yếm thế; nhưng ta chỉ có thể
hiểu được tâm trạng và nỗi lòng ấy khi đặt
nó vào thời khắc, hoàn cảnh lịch sử của một
giai đoạn đầy những biến động sâu sắc cả về
chính trị lẫn xã hội mà Ôn Như Hầu đã sống
lúc đó.

Nguyễn Gia Thiều sinh ngày mồng 6
tháng 2 năm Tân Dậu (22/3/1741) trong gia
đình quý tộc phong kiến, nối đời làm tướng
trụ cột triều đình, từng được Vua Chúa phong
4 chữ: Tứ trụ tướng môn. Ông nội Nguyễn
Gia Thiều là Siêu quận công Nguyễn Gia
Châu, cha là Đạt vũ hầu Nguyễn Gia Ngô,
mẹ là Quỳnh Liên quận Chúa Trịnh Thị
Ngọc Tuân, con Chúa Trịnh Cương.

Sau những lần tham dự việc quân cơ,
lãnh binh đánh dẹp loạn, hứng chịu những
bão táp của cuộc khởi nghĩa Tây Sơn khi
Nguyễn Huệ tiến quân ra Bắc tôn lập lại Vua
Lê, rồi bắt Nguyễn Hữu Chỉnh, đánh quân
nhà Thanh… Nguyễn Gia Thiều đã càng trở
nên chán ghét chốn quan trường, đến mức
ngày ngày uống rượu giả điên, rồi thác vào
năm Mậu Ngọ (1798).

Với Nguyễn Gia Thiều, chúng ta tìm
thấy ở ông một con người tài hoa, một nghệ
sỹ lớn đa tài kiểu những nghệ sỹ Phục hưng
ở Châu Âu thế kỷ 16, khi ông chính là tác
giả của hàng loạt những tác phẩm, công
trình nghệ thuật được người đương thời ghi

Một số tác phẩm đã có vị trí
xứng đáng trong nền văn học Việt Nam

hiện đại như: Sáng tháng Năm, Bác ơi (Tố
Hữu). Người đi tìm hình của nước (Chế
Lan Viên), Đêm nay Bác không ngủ (Minh
Huệ), Chúng cháu canh cho Bác ngủ, Bác
Hồ ơi (Hải Như), Viếng lăng Bác (Viễn
Phương) …

Nhân dịp năm mới Giáp Thìn 2024,
thêm một mùa xuân trồng cây theo lời
dạy của Bác Hồ, chúng tôi xin giới
thiệu một bài thơ khác viết về Người:
Thưa Bác!

Mùa xuân Bác gọi trồng cây
Cây non độ ấy mà nay trùng trùng

Lá xanh xanh đến vô cùng
Hương cây bát ngát khắp vùng nước non...

Câu lạc bộ (CLB) mười hai con giáp lại
rộn ràng tất bật chuẩn bị cho đêm Giao thừa
vui tống cựu nghinh tân đón tết Giáp Thìn.

Nhận được thông báo các hội viên hào
hứng về tham dự rất đông vui.

Đã đến giờ ông Chủ nhiệm CLB phấn
khởi khai mạc:

- Thưa quý hội viên năm Quý Mão 2023
vừa qua, đất nước ta đã đạt được những thành
tựu to lớn về mọi mặt chính trị kinh tế văn hóa
... tạo tiếng vang lớn trên thế giới.

Trên đà thắng lợi đó năm Giáp Thìn tới
với sức mạnh rồng bay hẳn rằng sẽ còn thu
đươc nhiều thành tích lớn hơn. Đêm Giao thừa
năm nay, CLB ta vui thơ đối tiễn năm mèo
Quý Mão đón xuân rồng Giáp Thìn thật rôm rả

nhé. Để mở màn tôi xin giới thiệu một vị Giáp
Thìn (1964) đọc thơ.

Vị Giáp Thìn trịnh trọng lên tiếng:
- Thưa quý vị, hẳn rằng quý vị đều biết

rồng là con vật đứng đầu trong tứ linh: Long,
Ly, Quy, Phượng. Nhưng đó chỉ là con vật
huyền thoại mà người ta tưởng tượng ra mà
thôi.

Thì ra con rồng này cũng chỉ là
tượng đắp do con người tạo ra bằng vữa vôi
bằng mảnh sứ vô tri vô giác tô điểm cho các
công trình xây dựng. Còn theo truyền thuyết,
rồng dẫu có tài năng đến mấy cũng vẫn có thể
bị chém đầu khi bất tuân thượng lệnh, còn bị
biến thành ngựa cho Đường Tăng cưỡi như
trong truyện Tây Du Ký kia mà.

Một vị Canh Thìn (1940) có ý kiến:
- Thưa quý vị. Ngoài tượng rồng đắp

trên nóc đình, người ta còn tạc rồng bằng gốc
tre. Xin mời quý vị xem con rồng tre của tôi:

Rồng tre
Gốc tre già cũng hóa thành rồng
Đủ vẩy đủ râu ấy trúc long
Chẳng biết phun mưa nên cạn giếng
Lại hay hóng gió để khô đồng
Thân dài đâu nhớ thăm dân chúng
Óc đặc biết gì tới núi sông
Bụi bẩn bám đầy không biết rũ
Vứt đi không nỡ đốt hoài công.

Rồng này phải bỏ đi cho rồi. Nhưng bỏ
đi thì lại tiếc công người làm ra rồng.

Thôi thì cứ để đó mà ngắm nhìn mà suy
ngẫm nhân tình thế thái .

Mọi người còn đang suy ngẫm về con
rồng tre với bao nỗi niềm trăn trở thì một vị
Nhâm Thìn (1952) xin tiếp lời:

- Thưa các vị ngày xưa đã có câu:
Trứng rồng lại nở ra rồng

Liu riu lại nở ra dòng liu riu
Nhưng các rồng con thì hay cậy thế cậy

tiền của cha mẹ sống càn quấy ăn chơi vô độ
gây bao chuyện trớ trêu đáng buồn trong xã
hội. Thời nào cũng có. Xin mời các vị nghe
bài thơ:

Thấy không còn vị nào có thơ đọc tiếp
ông Chủ nhiệm CLB nói:

- Vâng kể ra nói về rồng thì có lẽ còn
nhiều, năm Giáp Thìn 2024 tới đây hẳn rằng ai
ai cũng đều mong dân tộc ta, đất nước ta phát
triển mạnh mẽ với khí thế như rồng bay. Tôi
xin góp bài thơ:

Rồng vàng Việt Nam
Đón Giáp Thìn xuân náo nức lòng
Rồng vàng bay lượn giữa trời đông
Tổ tiên bền chí xây bờ cõi
Con cháu chung lòng giữ núi sông
Lừng lẫy uy danh dòng Lạc Việt
Vẻ vang khí phách giống Tiên Rồng
Văn minh hiện đại đang đi tới
Dân chủ công bằng mãi ước mong.

Mẫu Liễu Hạnh
là một trong những vị thần quan trọng, là
người đứng đầu hệ thống Tam phủ, Tứ phủ
của tín ngưỡng thờ Mẫu. Bà còn được gọi
bằng các tên: Bà Chúa Liễu, Liễu Hạnh,
Mẫu Liễu Hạnh hoặc Thánh Mẫu và được
thờ ở nhiều nơi.

Trong đền hiện bảo lưu được tấm bia
đá “Ngọc phả bi ký” dựng năm Tự Đức
thứ 21 (1868) và một lư hương gốm thời

TruyềnThống: Hà hà, mọi sự vật,
hiện tượng đều có nguồn gốc. Quan họ
muốn nghe sự tích Hội Lim. Được, lão sẽ
kể: Xưa Hội chùa Lim, vào ngày 13 tháng
Giêng, ba năm một lần. Trùng dịp hội đình
tổng Nội Duệ. Năm 1734, quận công Đỗ
Nguyên Thụy, người Đình Cả, Đầu tư hội
làng, sau thành hội tổng Nội Duệ, vào tháng
Tám, năm Cảnh Hưng thứ 30 (1769), tướng
công Nguyễn Đình Diễn cũng ở Đình Cả,